Præterea, ubi, & quibus verbis reprehendo Scaligerum, quod mensas
illas secundas vocet אַפְקָוּמִן? Scaliger hoc non facit: neque Buxtorfius
eum hoc nomine reprehendit: Aerem itaque credit Censor meus.

Pergit: Nec repugnat Magistrorum dictum, Οὐκ ἀπολέσει τὸ δεῖπνον Επικάννων:
nam in eo dicto אַפְקָוּמִן significat Bellaria, non verò tortam illam cum πινξει que
erat loco Bellariorum in aliis Festis usurpatorum.

Quamvis nihil hīc ad rem, tamen respondebo εἰς περισσότερον. Omnia re-
pugnat: nec impedit, quod אַפְקָוּמִן ibi Bellaria significat: quia alia omnia
cibaria.

cibaria excludunt, dum ajunt, post **פסח נihil amplius comedendum.** Apponam hic brevem explicationem hujus Canonis, quæ legitur in Commentario libri Precum in 4. quæ sic habet: **אין מפטין אחר הפסח אפיקומן כלומר אין עשין סלוק ולא סום לאכילה ממי מגדים כמנהג כל סעודות אלא בNUMBER האכלות שנפטרין מסעורתן ואוכלין נזת מברך הפסח ולכך אנו אוכלים עתה בזאת מטבח אין מפטירין אחר הפסח אפיקומן** **באחרונה וכר לפסח** est, quasi diceretur; Non claudabant vel finiebant hanc coenam speciebus tragematum, sicut fit in omnibus aliis caenis: sed in fine coene, quando discedebant à sua coena, comedebant de carne Paschatis, quantum est olive moles. Unde nos hodie similis magnitudinis particulari comedimus de torta azyma, in fine, ad memoriam agni Paschalis. Ubi hic apud veteres mentio azymorum, aut amarorum, post agniesum? Sic potius Agnus ipse praefaret vicem Mensarum secundarum. Magis diserte Obadias de Bartenora, qui negat, quicquam post Pascha, etiam Bellariorum loco, in hac coena appositum vel usurpatum esse. Apertis verbis testatur hoc in Mischnajoth Pesachim cap. 10. ad §. 8. ad vocem אפיקומן in Commentario suo: **לאחר שאכלו את הפסח אין נפטרין מן הסעודה באכילת מצותיה.** Postea quam comederunt Pascha, non discedunt à prandio cum esu tragematum, aut fructuum, quos solebant edere pro bellariis; vel etiam quopiam alio, loco illorum, ne sapor agni peziret ex ore ipsorum. En hic manifeste testatur, nihil etiam loco bellariorum fuisse adhibitum.

Denique ut aliquem colorem suæ sententiæ inducat, subdit; Neg, alia forte de causâ videtur dicta ista Torta Epizymus, quām quia in coena Paschali illa eundem obtinebat locum, quem in reliquis Cœnis obtinebat Epizymus seu Bellaria.

Cur ista Torta dicatur aut Epizymus (siquidem אפיקומן est Graecum Epizymus, ut videtur) haud equidem ita certò scio: hoc verò scio, neminem Hebraeorum scribere, illam eundem in Cœna Paschali obtinere locum, quem in reliquis Cœnis obtinebant Bellaria. Omnes uno ore scribunt, illam esse ḥoshen Agni Paschalis in fine Cœna à saturis comesti, adhiberi loco Agni Paschalis, & ipsius vicem prestare, cum iam in hoc exilio, & extra terram sanctam, Agnum ipsis mactare & edere non licet, quod longè est aliud. Ideo verò scribunt, se Azymam, non verò Carnem assam in hunc usum adhibere, ne, si carnes comederent, videri possint Pesach edere extra terram suam. Tantum de אפיקומן.

XL. QUINTUM in quo injustè Scaligerum reprehendo, est Nomen קנוח de quo sic scribit Censor: Ad קנוח quod attinet, dicit Buxtorfius, Tertam ultimam cum auctoritate dici קנוח המן Abstensionem cibi, quod eum abstergetur sapor & gustus carnium, que in precedente Cœna devorata fuerunt.

Quomodo vindicat? Egregia vero, ait, reprehendendi tantum virum causam; quasi non possit Torta illa dici טְרַטָּה, quandoquidem, fatente ipso Buxtorfio, vocabatur טְרַטָּה.

Respondeo; Censor meus iterum hic mihi affingit, quod ego nec dixi, nec scripsi, nec somniavi. Ubi ego unquam scripsi, Tortam ultimam (quam hodierni Judaei in fine Coenæ Paschalis adhibent) unam cum acetaria dicitur טְרַטָּה Abstersionem cibi? Quando vel ubi scripsit, Judeos cum Torta illa ultima comedere solere acetaria, sive herbas amaras? Ubi rationem reddidi, cur Torta illa ultima vocetur טְרַטָּה? Nunquam de hoc cogitavi, qui ritum illorum non ignoravi, neque illud, quod paulo ante sub Thes. 33. ex Levusch bachor adduxi: Hoc unum: Quando vel ubi scripsit, Tortam illam ultimam vocari טְרַטָּה טְרַטָּה Abstersionem cibi, quod est abstergetur sapor & gustus carnium, que in precedente Coena devorate fuerunt? Istane ego scripsi? טְרַטָּה אֶל שְׁנִי בְּדֻעַת Nunquam mihi quicquam horum in mente venit. Imo ne verbum quidem horum omnium dixi vel scripsi. Quia igitur fronde scribit Vindex? Dicit Buxtorfius. Verba mea de hac voce haec sunt: טְרַטָּה Kinnuach, proprietas Abstersionis, à radice טְרַטָּה Abstergere. Solum autem, & nullem sic possum, non significat Bellaria; sed cum adjectione, טְרַטָּה טְרַטָּה Kinnuach sūdah, Abstersione convivii, quod ius prime mensæ cibis abstergetur. Sed hoc levius est. Quid in his verbis eorum, quæ mihi affingit? Ubi mentio Tortæ? ubi mentio acetariorum? ubi cæterorum, quæ me facit dicere. Sed non satis.

Ut mihi in reprehensione meâ affinxit aliena: ita quoque idem facit bono Scaligero, quem defendet in eo, quod & ipse nunquam cogitavit. Ubi Scaliger scripsit, Tortam illam dicitur טְרַטָּה? Nuspiam. Quid ergo dixit Scaliger? Nam ille (sc. mensæ secundæ) in aliis solennibus, variis bellariis interfuebantur; easq; (mensas secundas aliorum solennium conviviorum) aut Graco verbo טְרַטָּה אֶפְּרַיִם, aut patrio טְרַטָּה Kinnuach vocabant. Nempe Scaliger dicit, Bellaria aliorum conviviorum vocari טְרַטָּה, non Tortam ultimam, quam Judæi hodie adhibent.

Itaque cum umbris, & pro umbris, pugnat hic Antagonista meus. Etenim vult Scaligerum defendere in eo quod nunquam dixit, & quod ego non carpsi. Torta illa ultima nuspiam à Judæis vocatur טְרַטָּה טְרַטָּה Abstersione Convivii; multò minus, טְרַטָּה. Si vel me vult justè redarguere, vel Scaligerum defendere, probandum ipsi erit, Bellaria, seu Mensas secundas, aut Tragemata, vocari à Judæis separatum טְרַטָּה. Nam hoc est quod Scaliger assertus: & hoc est quod ego nego. Dicit; si טְרַטָּה טְרַטָּה vocantur, ergo etiam dici poterunt טְרַטָּה solum. Nego 1. consequentiam. 2. Non est quæstio hic quid diei possit, sed quid olim à Judæis dictum fuerit: quia Scaliger scripsit.

Fit vocabunt, (sc. Judæi) non vocari potest. Itaque hic planè extra oleas
abreptus est Censor meus.

XLI. Et tamen, tanquam re præclarè gestâ, triumphans quasi, & fe-
stivè sibi applaudens, progreditur ad Cameronem quoque à mea reprehen-
sione vindicandum.

Eodem, inquit, pariq; jure, hoc est, nullo perstringit Cameronem, quod dicat, bene-
dictionem Tortæ azyme vocari à Judeis ψΩΡ, cùm non ipsius Tortæ, sed Poculi bene-
dictione (uti vult Buxtorfius) sic ab ipsis vocetur.

Verba mea Th. 4.6. hæc sunt: In Myrothecio Cameronis Matth. 26. scribitur;
Εὐλογία, hanc à Judæis vocari ψΩΡ Sanctificationem. Non hec Εὐλογία Pa-
nis sic vocatur, sed ea quæ super Poculo recitatur.

Hæc sunt verba, quibus dicit me Perstringere Cameronem. Esto. Videamus verò, Juréne aliquo, aut nullo, id fecerim? Cameron dicit; Benedictionem Tortæ Azyme vocari à Judeis ψΩΡ: Ego dico; Istam Benedictionem non sic vocari à Judeis: sed alteram, quæ super Poculo primo recitatur, & hoc nomine perstringo Cameronem. Antagonistæ meo ergò, Camero-
nem defendant, probandum incumbit, Benedictionem Tortæ azyme vocari à Judeis ψΩΡ.

Quomodo hoc probat? Quasi verò, inquit, si Poculi benedictio rectè dicitur ψΩΡ, Tortæ Azyme, Acetariorum, & reliquorum ciborum, qui mensæ imponuntur, Benedictio, non posse etiam dici ψΩΡ; cùm eadem sit illis omnibus appellationis illius ratio. Curenū Poculi benedictio dicitur ψΩΡ, nisi quia formulæ Benedictionis, que illi præmittitur, poculum veluti sanctificatur; hoc est, ad usum sacram definatur? Ea-
dem est autem reliquarum rerum, que mensæ imponuntur & benedicuntur, ratio. Atque eo omnino respxit Apostolus, quum dicit, cibos nullos ex se esse immundos, sed omnia si-
delibus sanctificari per prectionem; ἀγαθὰ διὰ τὸν θεόν, καὶ εἰλέξως 1. Tim. 4. 5.

Respondeo; hic iterum extra chorum saltat, & longo hoc longo οὐδὲ
κρίτος dicit. Probandum ipsi incumbebat, Benedictionem Tortæ azyme à Ju-
deis vocari ψΩΡ; afferenda hic loca erant ex libris Precum, vel Ritualibus,
ubi sic à Judæis vocetur. Ille verò probat, sic dici posse, quod ego non ne-
go, sed liberalissimè ei largior. Quidni sic possit dici? Sed hoc non est
in Controversia. Nisi Vindex probaverit, à Judeis vocari Benedictionem Tortæ
azyme ψΩΡ; manebit, me jure optimo hic notam hanc apposuisse ad ob-
servationem Cameronis. De hac verò Benedictione, sive Sanctificatione,
vide plura inf. Thes. 71.

XLII. Istud itaque quod mihi, sub finem istius Paragraphi, impingit
& inurit stigma; Nemia est ista Domini Buxtorfi in magnis viris redarguendis
negligitur. Εὐλογία, me non tangit; cùm manifestissimè, & ipsa meri-

dianâ luce clarius, haftenus ostenderim, me neminem magnorum istorum virorum sine justa ac sufficienti causa redarguisse. Si vero justè ubique id feci, quâ specie nimium fecisse dici potero? An nimiæ περιηγίας & λεπτομορφίας nomine conveniri potero, si pariter dixero, Censorem meum ab initio statim Exercitationis ad locum Zoharis pag. 216, non recte dicere; שׁוֹרָה אֲתִים est Schola, Academia, in qua sensus & expositiones ejusmodi allegorica docentur. Ubi quæso didicit, vel legit, εστὶ Scholam, Academiam? Non מדרש מדרש, sed id significat. Annon corrigendi, redarguendi, qui hæc in suis scriptis, tanquam magni Doctores in Israële, tyronibus instillant, ac propinant? Hæc non est λεπτομορφία, sed ἀναπομορφία, quam non in vitio, sed in laude ponunt Hebræi, in Eruvin fol. 53, fol. 1. Instituitur illic comparatio inter incolas Judææ & Galilææ; quorum illi accurati & curiosi erant circa linguam suam, hi negligentiores & minus politi. De illis, incolis scil. Judææ, dicitur; בְּנֵי יְהוָה שָׁהַקְפִּיזוּ עַל לְשׁוֹנוֹמָנֶת קְמָתָה תְּרוּתָם בְּזִים Homines Judææ, qui accurati fuerunt in lingua sua, in illorum manibus lex fuit stabilis, h. e. illi solidam eruditionem ac doctrinam habuerunt: De Galilæis vero: בְּנֵי גָּלִיל שָׁלָא Galilæi, qui non accurati fuerunt in lingua sua, in illorum manibus Lex non fuit stabilis, &c. Sic vagæ & fluctuantis scientiæ ut plurimum indicium est ista κανονορογία, & ἀναπομορφία. Itaque nimiæ potius mihi videtur D. Cappelli in magnorum virorum erroribus sine causa defendendis περιηγία & σπερμολογία. Ignoscat mihi, si ipsius sententiam, paululum immutatam, ipsi regeram. Qui dicit alteri; קספְּךָ הַיָּה לְסִגְנִים Argentum tuum conversum est in scorias: סבָּאֵךְ מַהְל בְּמִים vici sim audit; Vinum tuum dilutum est aqua.

XLIII. SEXTUS Articulus:

Scaliger scripsit: In locum belliorum afferebatur in tryblion acetarium ex intybis & lactucis agrestibus, quorum quia tristis succus & amarus, propterea ex aceto, ac aliis nefcio quibus, embamma conficiebatur, in quod azyma & amara illa olera intingebantur. Vocabatur חַרְוָסָת. Id hodiè conficitur ad spissitudinem illius embammatis, quod vulgo Mustaceam nonnulli, omnes autem Galli Mustardam à Sinapi vocant. Erat enim satira olerum amarorum, que alii ejusmodi spissabatur. Illius mentio cerebra in Digestis Talmudicis, Titulo עירוב' פסחים &c.

Ad hæc verba notavi ego: Gravissime hic hallucinatus est vir summus: hallucinationem hanc per quatuor puncta expono;

XLIV. Quid ad hæc Censor meus?

Sextò, inquit, reprehendit Scaligerum; quod dicat, loco Belliorum (que reliquis cœnis, secundis mensis inferebantur) illata in Cœna Paschali fuisse in tryblion acetaria ex intybis & lactucis agrestibus.

Hoc

Hoc non est, quod sub sexto numero reprehensum volui: id enim jam præcesserat. Pergit;

Ubi tres notat gravissimas, scilicet, magni illius Viri hallucinationes.

Non tres, sed quatuor noto. Et quod dico, Hic gravissime hallucinatus est, non de unaquaque dixi, sed de toto paragrapho, qui quatuor hallucinations comprehendit.

I. *Quia ἡρούμ non fuit acetarium, sed spissum Embamma, ex Variis fructibus, cum Vino & Aromatibus coctum.* Sic Censor primam hallucinationem exprimit, à me notatam.

Quomodo defendit? Scaliger, inquit, non ignoravit, imò exsertè agnoscit illud ἡρούμ, & quidem quale à Buxtorfio describitur: ait enim, fuisse ad spissitudinem illius Embammatis, quod vulgo Mustaceam, Galli Mustardam vocant, nec illud ἡρούμ confundit cum acetario, cum dicat, istud in illud intingi, acetariumq; constare ex intybis & lactucis agrestibus. Quid hic est, quæso, quod jure reprehendere posse in Scaligero Buxtorfius? An forte istud, quod dixit, Embamma dictum ἡρούμ confectum fuisse ex aceto, & aliis nescio quibus; cum non ex aceto, sed ex vino affuso conficiatur, ex hodiernorum Judæorum ritualibus.

Sic Censor meus. Ego verò respondeo, illum non satis benè mēam mentem vel percepisse, vel expressisse. Itaque magis diserte & perspicue me explicabo.

Scripsi hīc, scaligerum non distincte satis illa, quorum mentionem facit proponere. Quænam verò illa? Acetarium, Embamma, & Intinctio. Quid in his desidero? vel quid carpo? Non hoc, quod Scaliger dixit, Acetarium constitisse ex Intybis & Lactucis: non simpliciter, quod dixit Embamma confectum fuisse, in quod azyma, & amara illa olera intingebantur; non quod dicit, Embamma illud ex affuso aceto confectum fuisse. Quid ergo? Hoc, quod per Intinctionem, cuius meminit, hæc mihi visus est confundere, & existimasse, Olera hæc amara in illud embamma, ad illud spissandum, per intinctionem macerata quasi illic relieta fuisse. Hanc ipsius mentem fuisse, prodere videntur hæc Scaligeri verba: *Erat enim saturā olerum amarorum, que aliis ejusmodi spissabatur.* His mihi verbis videtur respexisse ad Embamma ἡρούμ, non ad Mustaceam vel Gallorum Mustardam, ex finapi confectam: nam hæc, quod sciām, non solet oleribus amaris spissari, sed ad dulcedinem inclinat, unde à Musto & dulcedine musti, ex quo confici solet, nomen habet. Et si huc respexisset, dixisset, *Erat, non Erat;* Item, *Spissatur, non spissabatur.* Ergo existimasse omnino videtur Scaliger, Embamma illud ἡρούμ per intinctionem herbarum illarum amararum appositi acetarii spissatum fuisse. Adde quod in verbis mox seqq. offæ quidem azy-

mæ, in.

mæ, in illud embamma intinctæ, & devorare, nullam Olerum amarorum intinctorum & devoratorum, mentionem faciat.

Hoc est quod præcipue hic in Scaligero reprehendi. Si hoc non voluit Scaliger, nescio ego, quomodo ista ipsius verba accipienda, aut quoniam referenda sint; Erat enim satura derum amarorum, que alii ejusmodi spissabatur. Si aliud voluit, saltem non distinetè, quod desidero, se explicavit.

Quod vero suspicatus est Censor, me hoc forte voluisse reprehendere, quod dixerit, Embamma זרוכת Confecum fuisse ex aceto, cum non ex aceto, sed ex vino affuso conficiatur, ex hodiernorum Judæorum Ritualibus; frustra est.

Fateor tamen, ansam ita suspicandi ipsi datam fuisse in mea Exercitatione, in qua in descriptione hujus Embammatis legitur; Cui Vinum (non Acetum) immiscent & incoquunt. Ubi moneo, pro (non Acetum,) scribendum fuisse, (vel Acetum,) & aberrasse hic vel meam maxum, cum ista scriberem, vel oculum, cum typothetarum errata corrigerem. Tale erratum esse hinc liquet, quod statim Lectorem remitto ad Majemonidem cap. 7. §. II. ubi hujus Embammatis confectionem describit, & disertis verbis dicit; זרוכת ונתנין לתוך Et induit illis Acetum. Itaque nolo huc palliare aut dissimulare errorem. Similis error irrepsit in eandem meam Exercitationem Thes. 16. ubi; de Fermentatis panibus, legitur; pro, de Infermentatis, & quidam alii leviores. Major autem, cum & ego locum Majemonidis annotarim, & Censor meus tam diligenter illum ad me confutandum legerit & excusserit, quod dubitanter de Majemonidis sententia huc loquatur, scribens; Majemonides nullius meminit aceti, in quod olera immergentur, priusquam in Embamma intingerentur; unde quis colligere posset, sensisse eum, in confectione זרוכת fuisse acetum. Si Majemonidem legisset, non opus fuisset ei hoc per consequentiam ex eo colligere, sed disert ab eo discere potuisset. Hodiernos vero Judæos quod attinet, illi indiscriminatum vel vinum vel acetum adhibent. Rituale Germanorum Judæorum dicit, affundendum Vinum; Author libri Colbo; Acetum; Author Levusch; Author parum aceti vel vini.

2. Secundum, quod in Scaligeri adductis verbis reprehendo, est: quod arbitratus sit, haec in mensas secundas illata fuisse, cum in primis statim mensis fuerint apposita; usq; ad finem tamen coene relicta.

Quid ad haec Censor? Scaliger non dicit, זרוכת fuisse secundis duntaxat mensis, non prius, mensa illatum, sed in secundis mensis fuisse, loco Bellariorum, usurpatum; nam illud, Afferebatur in trybllo loco Bellariorum, non necessario significat, tum demum tantum fuisse mensa illatum, quam Bellaria solent afferri; cum possit illud sic ac-

fid accipi, loco Bellariorum fuisse **חַרְוָסֶת** illud usurpatum in Cœna ista. Deinde, nonne potuit priore Acetario, & Embammate, in prima & secunda Cœna parte absumpto, aliud novum secundis mensis, seu ultima Cœna parte adferri?

Respondeo: 1. Scaliger hoc loco non loquitur duntaxat de Embammate **חַרְוָסֶת**, sed etiam de Acetario, seu Herbis amaris. 2. Dicit; *In locum bellariorum afferebatur acetarium, quod quid aliud, quam dicere;* *In mensas secundas inferebatur;* ut D. Beza ex eo scribit? 3. Licet primò statim mensæ illatum & impositum fuerit, vult tamen, Loco bellariorum in secundis mensis demùm, vel saltem iterùm & denuò usurpatum fuisse. Hæc verò omnia frustrà & erroneè dici, superius manifestè & sufficienter, ut puto, visum: ubi ostendi, nihil quicquam vel Bellariorum, vel Bellariorum loco, in Cœna Paschali illatum vel usurpatum fuisse. Suprà voluit Censor, *Tertiam azymam cum τυρειᾳ in hac Cœna inserviisse loco Bellariorum in aliis festis usurpatorum;* nunc vult etiam dici posse, *Embamma חַרְוָסֶת loco Bellariorum in ista Cœna usurpatum fuisse.* Velim hæc omnia testimoniis Hebræorum confirmari. Ipsi dicenti non creditur. Potuisset utique novum Acetarium & Embamma in secundis mensis adferri, potuissent multa alia: sed dico, hoc non factum esse, neque illo testimonio id posse probari. Merito itaque erroris id redarguo.

3. Tertium, quod in iisdem verbis Scaligeri à me notatur, est; quod ego moneo; *Azyma & amara illa olera intincta fuisse post exhaustum poculum secundum, & secundam manuum lotionem;* non post exhaustum poculum tertium, & tertiam lotionem.

Censor breviter ad istud; *Verum, inquit, nihil obstat, quod minus id quod initio fuit factum, in fine denuò repetatur.*

Omnino: fieri id potest, & potuisset; Sed Hebræi de hac re nihil docent. Ego dico, quid factum fuisse Hebræorum ritualia nos doceant: Ille, quid fieri potuerit, ut ferè ubique. Multum hac in parte mihi Censor meus participare videtur de Secta illâ veterum Philosophorum apud Arabes, **כִּי הַמְזֻומָה הוּא אֲפָשָׁה** *Omne id esse Possibile, quodcumq; à nobis in Imagine natione nostra cognati & concipi potest, sive cum rerum natura convenient, sive non convenient, ut Majemonides docet in More Nevochim par. I. cap. 73.* Pariter & ipse passim, quicquid esse, dici, aut fieri posse vel potuisse illi videtur, statim arripit, asserit, & defendit.

Sed quia Lectorem ad sequentem etiam septimum Articulum remittit, pergamus, & videamus, num quid solidius illic proferat ac proponat. Nam quartum errorem, quem in Scaligero notavi, intactum præteriit.

XLV. SEPTIMUM, quod in Scaligero, vel ad ejus verba, noto, hoc est, quoddicit; *Olim in Cœna paschali servatam fuisse in finem Cœnæ, Tortam azymam, & in tot frusta patrem familiæ fregisse, quot in Contubernio sive Festo a convivatores erant.*

In his verbis nil simpliciter reprehendo, sed ~~adū~~; Id, inquam, mihi est dubium. Nam ex Ritualibus illorum discimus, illos medianam placentam hodiè in finem Cœnæ reservare, ut inserviat loco ipsius Agni, quo bis temporibus deſtituuntur. Itaq; probabile non est, eandem olim obſervatam fuisse rationem, quando Agnum Paschalem ipsius habebant, & eo rēſtebantur. Sed hic adhuc nihil certiſtatio & definiō. Hæc mea reprehensio, in qua nihil affirmo.

Censoris mei animadversio ista: *At, inquit, negare non potest Buxtorfius, Tortam hodiè servari in finem Cœnæ מִנְחָה, uti conſtat ex Rituall Hispanienſum ſuprā à nobis allato.*

Non nego ista simpliciter: sed recte ſunt intelligenda, & tollenda homonymia; 1. Dimidia torta ſervatur hodiè in finem Cœnæ; altera sc̄. ejus pars, quæ statim ab initio fuit diviſa, & ſub mantili recondita. Et de hæc quaro, & dubito, utrum eadem ratione olim diviſa & recondita fuerit? 2. Iſta dimidia torta ſervatur מִנְחָה, non hoc ſenſu, ut inserviat loco τὸν Ἐπιτρόπου, ſed ut inserviat loco τὸν πάχα, ut viſum, & planè idem præſtat, quod olim חֲמַת שֶׁבֶן corpus agni Paschalis, non quod Bellariae in aliis conviviis. 3. Servatur in finem Cœnæ, ſed quomodo? quis eſt finis Cœnæ? Id quod proximè præcedit Poculi tertii haustum, & Tertiā lotionem manuum.

Non nego etiam (ut breviter rem comprehendam; cum hīc non diſtentiamus,) Ultimam agni deguſtationem, quæ in fine Cœnæ olim fiebat, coniunctam fuſſe cum Torta azyma, & herbis amarīs. Nam hoc docent Hebræi, & hoc probè ſcivi: quamvis cum aliqua diſcrepantiā.

In hec verò conſiſtit mea dubitatio; An ejusmodi torta dimidia olim quoque in finem Cœnæ reservata, & poſt eſum agni, ſeorsim & ſeparatim, non cum agno, loco bellariorum τὸν Ἐπιτρόπου comeſa fuerit? Huc enim reſpexit Scaliger. Et ipſe Censor meus in ſuo Spicilegio, ad Joh. 12. v. 26. in hunc ſenſum ſcribit: *Factum id fuit à Chriſto ex antiquo Judeorū ritu, qui etiamnum hodiè ab iis in Paschalī Cœnæ celebrationē obſervatur, ut poſt abſolutam Agni Paschalī cœnam (NB.) pater familiæ tortam azymam in tot diuidat fruſta, quot aſſident convivæ, ſingulaq; fruſta in tryblium embammatos herbarum amararum ſingulis porrigit convivis. Sed hac de re in Talmud nihil extat. Majemonides etiam, qui veteres ritus perſecutus eſt, nihil de hac primæ Placentæ diuſione, & altera ejus uſque ad finem reservatione tradit. Unde ſuſpicor, hanc conſuetudi-*

fuetudinem posterioribus temporibus introductam, extra terram Israëlis במלותם in exilio ipsorum, ut sic haberent aliquid, quod loco Agni Paschalis ederent, & ejus locum subiret.

XLVI. OCTAVAM & NONAM reprehensionem conjungit Censor.

Quod, inquit, octavò & nonò reprehendit Buxtorfius; id ipsum est, quod modò in Scaligero castigavit; nempe non eum reprehendit, quod dicat, *Judeos usos esse formulis istis Benedictionis*; neque enim id negare potest Buxtorfius; sed temporis tantum circumstantiam in Scaligero reprehendit, quod dicit, eos esse usos formulis istis in fine cœna seu mensis secundis, cum id factum sit initio ante degustatum Agnum.

Sic ille meam mentem exprimit, sed non satis clare. Iterum enim hic componit, quæ disjungenda sunt.

Sub octavo numero dico, Benedictionem istam (quam Scaliger commemorat) בורך אתה אל ה' נטול העולם אשר קדשו במצוותיו זואנו על אכילת מזאצ'ה Benedictus es Domine, &c. qui sanctificavit nos preceptis suis, & pracepit nobis comedere Azyma; hanc, inquam, Benedictionem non factam esse demum in mensis, ut ille vocat, secundis, & circa ultimam tortam azymam, sed ab initio Cœna super primâ & secundâ.

Sub nono numero dico; Carmen illud (Scaliger sic vocat) lingua Chaldaea conceptum (principium sc. seu Exordium Haggadæ) cuius meminit, itidem non sub finem cœna, & ad ultimam placentam, fuisse recitatum, sed mox ab initio, & ante precedentem benedictionem, post primam placentam in manus sumptam.

Utrumque hoc vocat Censor meus Formulas Benedictionis, ex sua, non ex mea, neque ex Hebræorum sententiâ. Prior formula talis est, sed altera nequaquam, ut suprà visum sub Thes. 26.

XLVII. Quid verò in contrarium affert? sed, ait, eadem reponi potest Scaligeri defensio, quam modò attulimus. Nempe cum fuerit duplex Agni degustatio solennis, & distributio unicuiq[ue] conviviarum, primamq[ue] ejus degustationem præcesserit duplex illa Benedictionis formula super tortas azymas, que una cum Agno erant cum acetario comedendæ; aquum omnino fuit, ut postremam in fine Cœna Agni degustationem præcederet similiter duplex illa Benedictionis formula:

Antequam sequentia quoque ejusdem verba ventilentur, ad hæc pauca quædam veniunt nobis animadvertenda. 1. Eundem errorem repetit, quem modò commisit, quod ex Haggadæ sive Lectionis Paschalis exordio faciat Benedictionis formulam; 2. Ignorationem Elenchi commitit, dum infert; Aequum omnino fuit, ut postremam in fine Cœna Agni degustationem præcederet similiter duplex illa Benedictionis formula. Non queritur, quid æquum, sed quid à Judæis factum fuerit. Hebræorum ritualia nihil ne de una quidem Benedictionis formulâ, cum ultimæ placentæ degustatione recitatâ,